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Република Македонија

Министерство за здравство
Бр.: ___________________

Датум: _________________


	МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗДРАВСТВО


ДО ГЕНЕРАЛНИОТ СЕКРЕТАР

НА ВЛАДАТА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА
	Име на материјалот:   Предлог на Закон за изменување и дополнување на Законот за здравственото осигурување


	Усогласеност со Програмата на Владата  : ДА


	Усогласеност со член 68 од Деловникот за работа на Владата: 

                             ДЕЛУМНО                                                НЕ


	Предлог на која седница на Влада да се разгледа материјалот: 

На првата наредна седница



	Доверливост на материјалот: нема доверлив карактер


	Итност на материјалот ( да се наведе образложение за итноста):

 Материјалот е од итен карактер


	Прилог: 


	Датум на доставување на материјалот:

____________ година
	
	ПОТПИС:

МИНИСТЕР

Никола Тодоров
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Република Македонија

МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗДРАВСТВО


М Е М О Р А Н Д У М

НАСЛОВ: ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЗДРАВСТВЕНОТО ОСИГУРУВАЊЕ

                        ПОТПИС:


(на министерот, државниот секретар или  друго овластено лице)

Скопје, ______________

1.Осврт по материјалот:  

Со членот 34 од Законот за здравственото осигурување (Службен весник на Република Македонија бр. 25/2000, 34/2000, 96/2000, 50/2001, 11/2002, 31/2003, 84/2005, 37/2006, 18/2007, 36/2007, 82/2008, 98/2008, 6/2009, 67/2009, 50/2010, 156/2010, 53/2011, 26/2012, 16/2013, 91/2013, 187/2013, 43/2014 и 44/2014), се утврдуваат различни основи за ослободување од учеството на осигурените лица со лични средства при користењето на здравствените услуги и лековите.
Со измените на Законот за здравственото осигурување се предвидува законски основ за ослободување од учество со лични средства на доброволните дарители на крв, ткиво или орган, при користењето на здравствените услуги и лековите. 
2. Разгледани можни решенија ( за-против аргументи):  

3. Резултати од извршените консултации со ресорните министерства, другите органи на државната управа и организации: 

Побарано е мислење од Секретаријатот за законодавство, Министерството за финансии и Фондот за здравствено осигурување на Македонија.

4. Решение кое се препорачува (со образложение):

Со измените на Законот за здравственото осигурување се предвидува законски основ за ослободување од учество со лични средства на доброволните дарители на крв, ткиво или орган, при користењето на здравствените услуги и лековите. 
5. Фискални импликации на материјалите што се предлагаат:

Со предложеното изменување и дополнување на Законот за здравственото осигурување се повлекува обврска за обезбедување средства за негово спроведување од Буџетот на Република Македонија согласно програми во рамки на средствата од сопствените приходи на Министерството за здравство. 
6. Очекувани влијанија:
7. Усогласеност со европското законодавство (кои директиви на ЕУ се транспонираат во нашето законодавство):
/

8.Оценка на Секретаријатот за законодавство по материјалот:     

9.Клучни елементи за информирање :

ОБРАЗЕЦ ЗА ПРОЦЕНКА НА ФИСКАЛНИТЕ ИМПЛИКАЦИИ НА
ПРЕДЛОГ ПРОПИСИТЕ И ОПШТИТЕ АКТИ ДОСТАВЕНИ ДО

ВЛАДАТА  НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ЗА НИВНО УСВОЈУВАЊЕ

	1. Назив на предлогот: 

Предлог на Закон за изменување и дополнување на законот за здравственото осигурување


	2. Министерство/орган на државна управа:

Министерство за здравство

	3. Цел на предметот:


	4. Вид на предлогот:

Предлог на Закон за изменување и дополнување на законот за здравственото осигурување 

	5. Контакт лице и звање:

Стојанчо Стојковски, државен советник 

	6. Контакт тел./факс или е-пошта: 

076/485002


	7. Активност:

Предлог на Закон за изменување и дополнување на законот за здравственото осигурување

	8. Вид на барање:
	()Регулатива во врска со ЕУ

(Х) Друга нова регулатива
	() Нова програма

()Зголемување/намалување на постоечка програма
	() Прераспределба (на средства) помеѓу две програми

() Спојување на две или повеќе програми

	9. Цел на барањето/предложената активност:



	10. Врска со владината програма: 

Надвор од програмата за работа на Владата

	11. Фискални импликации:
	(илјади денари)

	
	Тековна год.
	Втора год.
	Трета год.
	Четврта год.

	A. Вкупни трошоци за предлогот

Плати 

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно 
	0

0

0

0

0
0
	0

0

0

0

0
0

	0

0

0

0

0
0


	0

0

0

0

0
0



	B. Одобрени средства за предлогот

Плати 

Стоки и услуг

Капитал

Трансфери

Вкупно 
	0

0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0

0

	C. Промена (разлика) од одобрените средства (Б-А)

Плати 

Стоки и услуг

Капитал

Трансфери

Вкупно 
	0

0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0
0
	0

0

0

0

0
0
	0

0

0

0

0

0

	D. Расположиви средства од прелевање (од други активности или програми во органот)

Плати 

Стоки и услуг

Капитал

Трансфери

Вкупно 
	0

0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0

0

	E. Нето имликации на средствата на органот (Ц-Д)

Плати 

Стоки и услуг

Капитал

Трансфери

Вкупно 
	0

0

0

0

0

0


	0

0

0

0

0

0


	0

0

0

0

0

0


	0

0

0

0

0

0



	F. Дополнителни извори на финансирање или споделување на трошоците

Извор ___________________________ 
	
	
	
	

	12.  Нето зголемување/намалување на бројот на вработени во врска со предлогот
	
	
	
	

	13. Какви гаранции, заеми или други вистински или можни обврски ќе произлезат за Владата (а кои не се наведени во точка 11 А до 11 Г)
	

	14. Ако ова претставува барање за дополнителни средства во тековната фискална година или надвор  од нормалниот циклус на подготвување  на буџетот, дајте образложение
	

	15. Дата на завршување на проценката
	

	16. Дата на поднесување на анализите до Министерството за финансии за добивање мислење:
	

	17. Дата на добивање на одговор од Министерството за финансии:
	

	18. Измени побарани од Министерството за финансии:
	

	19. Одго вор  на министерството-предлагач:
	

	20. Одго вор  на Министерството за финансии:
	

	21. Дали мислењето на Министерството зафинансии е дадено во прилог:
	

	20. Одобрено/Дата:
	

	Потпис на државен секретар или директор на орган
	      _________

Ден/месец/год.
	Потпис на министерот
	____________

Ден/месец/год.


МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗДРАВСТВО

Предлог на

Закон за изменување и дополнување на Законот

за здравственото осигурување

СКОПЈЕ, __________________ година

ВОВЕД

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

Со членот 34 од Законот за здравственото осигурување (Службен весник на Република Македонија бр. 25/2000, 34/2000, 96/2000, 50/2001, 11/2002, 31/2003, 84/2005, 37/2006, 18/2007, 36/2007, 82/2008, 98/2008, 6/2009, 67/2009, 50/2010, 156/2010, 53/2011, 26/2012, 16/2013, 91/2013, 187/2013, 43/2014 и 44/2014), се утврдуваат различни основи за ослободување од учеството на осигурените лица со лични средства при користењето на здравствените услуги и лековите.

Со измените и дополнувањата на Законот за здравственото осигурување се дава законски основ за ослободување од учество со лични средства на доброволните дарители на крв, ткиво или орган, при користењето на здравствените услуги и лековите. 
Со предложените законски измени се дава законски основ за ослободување од учество при користењето на здравствените услуги и лековите на крводарителите како и на доброволните дарители на ткиво или орган.  
II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА

Со овој предлог закон се дава законски основ за ослободување од учество со лични средства на доброволните дарители на крв, ткиво или орган, при користењето на здравствените услуги и лековите. 
Законот чие донесување се предлага се заснова на истите начела на кои се заснова Законот за здравственото осигурување.

Законот ги содржи и основните решенија на измените и дополнувањата кои се содржани во Предлог законот. 
III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ 

НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА

Со предложеното изменување и дополнување на Законот за здравственото осигурување се повлекува обврска за обезбедување средства за негово спроведување од Буџетот на Република Македонија согласно програми во рамки на средствата од сопствените приходи на Министерството за здравство. 

IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

Предлог законот не повлекува обврска за обезбедување дополнителни финансиски средства за неговото спроведување од Буџетот на Република.
Предлог законот не повлекува материјални обврски за одделни субјекти.

ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН 

за изменување и дополнување на Законот за здравственото осигурување

Член 1


Во Законот за здравственото осигурување (,,Службен весник на  Република Македонија”, број 25/2000, 34/2000, 96/2000, 50/2001, 11/2002, 31/2003, 84/2005, 37/2006, 18/2007, 36/2007, 82/2008, 98/2008, 6/2009, 67/2009, 50/2010, 156/2010, 53/2011, 26/2012, 16/2013, 91/2013, 187/2013, 43/2014 и 44/2014 ) во член 34 ставот 1 на крајот на алинеата 4 сврзникот „и“ се заменува со точка и запирка и се додаваат две нови алинеи 5 и 6, кои гласат:


„- осигурени лица кои доброволно дарувале крв, согласно програма на Владата на Република Македонија;

- осигурени лица кои доброволно дарувале ткиво или орган и“.


Алинеjата 5 станува алинеjа 7.


По ставот 3 се додава нов став 4, кој гласи:


„Средствата за ослободување од учеството утврдено во ставот 1 алинеа 6 од овој член, на здравствената установа ги надоместува Министерството за здравство преку програма.“
Член 2


Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија.
ОБРАЗЛОЖЕНИЕ 
НА ПРЕДЛОГ-ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ 
НА ЗАКОНОТ ЗА ЗДРАВСТВЕНОТО ОСИГУРУВАЊЕ

I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГ ЗАКОНОТ

1. Со членот 1 од Предлогот на Законот се дава законски основ за ослободување од учество со лични средства на доброволните дарители на крв, ткиво или орган, при користењето на здравствените услуги и лековите. 
2. Членот 2 е завршна одредба.

II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Предложените одредби се меѓусебно поврзани со основните решенија содржани во Законот за  здравственото осигурување. 

III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Со овој предлог закон се дава законски основ за ослободување од учество со лични средства на доброволните дарители на крв, ткиво или орган, при користењето на здравствените услуги и лековите. 
ТЕКСТ НА ОДРЕДБИТЕ 

од Законот за здравственото осигурување 
(„Службен весник на Република Македонија” бр.25/00, 34/00, 96/00, 50/01, 11/02, 31/03, 84/05, 37/06, 18/07, 36/07, 82/08, 98/08, 06/09, 67/09, 50/10, 156/10, 53/11, 26/12, 16/13, 91/13, 187/13, 43/14 и 44/14 ) што се менуваат и дополнуваат
Ослободување од учество

Член 34


Од учеството утврдено во член 32 на овој закон се ослободуваат:

- осигурените лица за лекарски преглед кај избраниот лекар и итна медицинска помош на повик;

- децата со посебни потреби, според прописите за социјална заштита;

- корисници на постојана парична помош, лицата сместени во установи за социјална заштита и во друго семејство, според прописите за социјална заштита, освен за лековите од  листата  на  лекови  издадени  на  рецепт  во  примарната  здравствена  заштита  и  за лекувањето во странство;

- душевно болни лица сместени во психијатирски болници и ментално ретардирани лица без родителска грижа и

- осигурените  лица  кои  во  текот  на  една  календарска  година  платиле  учество  во специјалистичко-консултативната и болничката здравствена заштита, освен за лековите од листата на лекови издадени на рецепт во примарната здравствена заштита и за лекувањето во  странство,  во  износ  повисок  од  70%  од  просечната  остварена  месечна  плата  во Републиката во претходната година.



За  осигурените  лица  кои  остваруваат  месечен  приход  во  семејството  помал  од просечната  плата  во Републиката во претходната година, како и за одредени возрасни групи, Фондот со општ акт, на кој министерот за здравство дава согласност, ќе определи понизок износ за ослободување од плаќање на партиципација од износот утврден во став 1 алинеја 4 на овој член.



Надлежниот државен орган, кој е обврзник за пресметка и уплата на придонесот за задолжително здравствено осигурување, на здравствената установа и ги надоместува средствата за ослободување од учеството утврдено во ставот 1 алинеи 2, 3 и 4 од овој член.

ДА   
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